[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SNJ Nº 0204/2017
        Em 29 de junho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 3.729.000,00 (três milhões, setecentos e vinte e nove mil), para atender despesas decorrentes com folhas de pagamentos e obrigações patronais, referente ao mês de junho.

Tal abertura de crédito suplementar se dá em virtude de os saldos das dotações aprovada na Lei Municipal nº 8.864, de 16/12/2016, (Lei Orçamentária Anual - LOA), serem insuficientes para atender as despesas decorrentes do exercício de 2017, em relação às folhas de pagamentos e obrigações patronais. Ressalta-se, ainda, que as suplementações estão sendo realizadas para a competência do mês de junho de 2017.
Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.  Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 3.729.000,00 (três milhões, setecentos e vinte e nove mil), para atender despesas decorrentes com folhas de pagamentos e obrigações patronais, referente ao mês de junho, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	02.04.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02
	Judiciária

	02.062
	Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

	02.062.017
	Planejamento Jurídico Administrativo

	02.062.017.2
	Atividade

	02.062.017.2.027
	Execução dos Serviços Administrativos e Contenciosos de Natureza Jurídica
	R$
	142.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	120.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	22.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.301
	Atenção Básica

	10.301.035
	Assistência Básica de Saúde

	10.301.035.2
	Atividade

	10.301.035.2.414
	Programa Saúde da Família
	R$
	580.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	580.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.302
	Assistência Hospitalar e Ambulatorial

	10.302.038
	Assistência Hospitalar e Ambulatorial de Média e Alta Complexidade

	10.302.038.2
	Atividade

	10.302.038.2.410
	Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento (Upas)
	R$
	2.220.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	1.700.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	520.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.361
	Ensino Fundamental

	12.361.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.361.041.2
	Atividade

	12.361.041.2.350
	Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental
	R$
	523.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	413.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	110.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.10.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	Urbanismo

	15.122
	Administração Geral

	15.122.056
	Planejamento e Gestão Urbana

	15.122.056.2
	Atividade

	15.122.056.2.425
	Modernização, Capacitação e Expansão do Corpo Operacional
	R$
	4.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	4.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.391
	Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

	13.391.080
	Preservação do Patrimonio Histórico e Cultural

	13.391.080.2
	Atividade

	13.391.080.2.514
	MAPA – Museu de Arqueologia e Paleontologia de Araraquara Maestro José Tescari
	R$
	10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.27
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.27.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	Direitos da Cidadania

	14.422
	Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

	14.422.010
	Participação Popular

	14.422.010.2
	Atividade

	14.422.010.2.422
	Governo Popular nos Bairros
	R$
	70.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	57.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	13.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.28
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.28.07
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28
	Encargos Especiais

	28.846
	Outros Encargos Especiais

	28.846.030
	Complementação de Proventos de Aposentadorias

	28.846.030.2
	Atividade

	28.846.030.2.003
	Encargos com Inativos e Pensionistas
	R$
	180.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.03
	Pensões
	R$
	180.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	Saúde

	10.301
	Atenção Básica

	10.301.035
	Assistência Básica de Saúde

	10.301.035.2
	Atividade

	10.301.035.2.413
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	R$
	2.220.000,00

	10.301.035.2.414
	Programa Saúde da Família
	R$
	580.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	520.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	1.700.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	580.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	05– Transferências e Convênios Federais Vinculados

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.361
	Ensino Fundamental

	12.361.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.361.041.2
	Atividade

	12.361.041.2.350
	Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental
	R$
	523.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	413.000,00

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	110.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	05– Transferências e Convênios Federais Vinculados

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.10.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	Urbanismo

	15.122
	Administração Geral

	15.122.056
	Planejamento e Gestão Urbana

	15.122.056.2
	Atividade

	15.122.056.2.425
	Modernização, Capacitação e Expansão do Corpo Operacional
	R$
	4.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	4.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.10.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	Urbanismo

	15.122
	Administração Geral

	15.122.057
	Modernização e Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

	15.122.057.2
	Atividade

	15.122.057.2.006
	Manutenção das Atividades
	R$
	222.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	222.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.28
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.28.07
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28
	Encargos Especiais

	28.846
	Outros Encargos Especiais

	28.846.030
	Complementação de Proventos de Aposentadorias

	28.846.030.2
	Atividade

	28.846.030.2.003
	Encargos com Inativos e Pensionistas
	R$
	180.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.01
	Aposentadorias e Reformas
	R$
	180.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2.013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2.016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864 de 16 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de junho de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE